
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

I DIREZIONE
 AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - PROGRAMMAZIONE

FINANZIARIA E PERSONALE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1701 DEL 24-07-2025

 
OGGETTO: REVOCA DETERMINA N.1508 DEL 2025

 
 

IL RESPONSABILE DELLA I DIREZIONE

 
Ai sensi dell'art. 6 della legge 241/90 dell’art. 5 della L. R. 10/91 del Regolamento Comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione
della seguente determinazione, di cui si attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di
interessi.
 
PREMESSO CHE:
 

·         con deliberazione n. 18 del 24.02.2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;

·         con deliberazione n. 19 del 24.02.2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di
previsione 2025/2027 ed i relativi allegati;

·         con deliberazione n. 75 dell'8.04.2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato
di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027;

·         con deliberazione n. 106 del 19.05.2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano
Esecutivo della Gestione (P.E.G.) 2025/2027;

·         con deliberazione n. 94 dell'8.05.2025 la Giunta Comunale ha approvato il Regolamento per
la disciplina della mobilità volontaria esterna, della mobilità interna e del cambio dei profili
professionali;

·         nel PIAO 2025/2027, nella sottosezione 3.3 “Piano triennale del fabbisogno di personale
è prevista, per l’anno 2025, l’assunzione, a tempo pieno ed indeterminato, di un Istruttore
Amministrativo-Contabile – Area degli Istruttori tramite procedura di mobilità volontaria o, in
subordine, mediante attingimento su graduatorie di altri enti o tramite pubblico concorso;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1701 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



·         al fine di dare attuazione alle disposizioni individuate nel PIAO 2025/2027, approvato dalla
Giunta Comunale con deliberazione n. 75 dell'8.04.2025, con propria Determinazione
Dirigenziale n. 1508 del 4.07.2025 si determinava quanto segue:

o   di indire le procedure selettive di mobilità volontaria ex art. 30 del D. Lgs. 165/2001
mediante selezione per titoli e colloquio finalizzata alla copertura di n. 1 posto, a
tempo pieno ed indeterminato, di un Istruttore Amministrativo-Contabile – Area degli
Istruttori;

o   di approvare lo schema di bando di “Avviso di mobilità volontaria ai sensi dell’art.
30 del D. L.gs 165/2001 mediante selezione per titoli e colloquio per la copertura a te
mpo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di istruttore amministrativo-contabile apparte
nente all'area degli istruttori – CCNL 16/11/2022 comparto funzioni locali”;

o   di pubblicare il bando di concorso sul portale INPA.GOV.IT, - Portale unico del
reclutamento della Pubblica Amministrazione (InPA), all’Albo Pretorio on-line e  sul si
to istituzionale dell’ente  nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di pr
imo livello "Bandi di concorso”.

PRESO ATTO che, successivamente alla pubblicazione del sopradescritto bando, sono pervenute
diverse istanze formulate da personale dipendente di questo Ente con contratto di lavoro part-time,
inquadrato nell'area degli Istruttori, con le quali richiedono, ai sensi dell'art. 3, comma 101, della Legge
24 dicembre 2007, n. 244, la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo parziale a tempo pieno;
 
VISTO l'art. 3, comma 101, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 che, testualmente, recita: "Per il
personale assunto con contratto di lavoro a tempo parziale la trasformazione del rapporto a tempo
pieno può avvenire nel rispetto delle modalità e dei limiti previsti dalle disposizioni vigenti in materia di
assunzioni. In caso di assunzione di personale a tempo pieno è data precedenza alla trasformazione del
rapporto di lavoro per i dipendenti assunti a tempo parziale che ne abbiano fatto richiesta;
 
RITENUTO, per quanto sopraesposto e per quanto disciplinato dalla sopracitata novella normativa,
necessario applicare il diritto di precedenza spettante al personale dell'ente di trasformare il proprio
rapporto di lavoro da part-time a full-time;

APPURATO che è facoltà insindacabile del Comune di Castelvetrano prorogare, sospendere e revoca
re le procedure selettive di mobilità volontaria e il relativo avviso, indette ed approvate con propria
Determinazione Dirigenziale n. 1508 del 4.07.2025, senza obbligo di comunicazione dei motivi e senza
che i concorrenti possano, per questo, vantare, a qualsiasi titolo, dei diritti nei confronti dell’Ente;

CONSIDERATA la competenza all’adozione degli atti gestionali in capo al Responsabile  della Dire
zione I che esercita competenze in materia di risorse umane;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa secondo quanto previsto
dall’art. 147-bis del D. Lgs n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

ATTESA la propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento;

VISTI:

il D.Lgs. n. 165/2001;

il D. Lgs 267/2000;

il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del Comparto Funzioni Locali, CCNL del
16.11.2022 ed il relativo sistema di classificazione professionale del personale;

la propria Determinazione Dirigenziale n. 1508 del 4.07.2025;

DETERMINA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1701 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3

http://www.comune.alcamo.tp.it


per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e  trascritto:
 

1.   DI REVOCARE ED ANNULLARE le procedure selettive di mobilità volontaria, ex art. 30 del
D. Lgs. 165/2001, mediante selezione per titoli e colloquio finalizzata alla copertura di n. 1 posto,
a tempo pieno ed indeterminato, di un Istruttore Amministrativo-Contabile – Area degli Istruttori
indette con Determinazione Dirigenziale n. 1508 del 4.07.2025;

 

2.  DI ACCERTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente atto.

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1701 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


